Aviso nº 407/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 407

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2023
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp. BM

2023

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de
04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação
de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar para o ano de 2023 e
dá outras providências, c/c o inc. XI, do art. 24, da Res. BM 923, de 22/07/2020,
bem como os Editais nº 27 e 28/2022, TORNA PÚBLICO que serão postados no
dia 01 de fevereiro de 2023, nos sítios eletrônicos
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e <https://novo.ibgpconcursos.com.br/>,
os Gabaritos Pós-Recursos, Resultado Preliminar e Disponibilização dos espelhos
das Folhas de Resposta da Prova Objetiva dos concursos ao CFSd BM 2023 e CFSd
Esp. BM 2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 01/02/2023, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 60021616 e o código CRC A0FFC79A.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 60021616

Aviso 407 (60021616)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 1

file:///web/php/sei/temp/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://novo.ibgpconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 2.065/2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2023
ANÁLISE DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR, GABARITO

DEFINITIVO E RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

O TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS , no uso
de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923 de
22/07/2020, juntamente com o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),
considerando a autorização contida na Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, bem
como o Edital nº 27/2022, RESOLVE:

I – DIVULGAR a análise dos recursos contra o gabarito preliminar,

apresentada pela IBGP, conforme Anexo “A” (60072406).

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR o gabarito definitivo da Prova

Objetiva do concurso ao CFSd BM 2023, apresentado pela IBGP, após análise dos
recursos administrativos, conforme Anexo “B” (60072485).

III – DIVULGAR:
a) o Resultado Preliminar da Prova Objetiva - Masculino, apresentado

pela IBGP, conforme Anexo “C” (60072545);
b) o Resultado Preliminar da Prova Objetiva - Feminino, apresentado

pela IBGP, conforme Anexo “D” (60072563).

IV – ESCLARECER que:
a) o candidato reprovado poderá obter a informação sobre sua

situação neste concurso público através de consulta individual "na área do
candidato" no endereço eletrônico <https://novo.ibgpconcursos.com.br/>;

b) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da Prova
Objetiva é de 02 (dois) dias úteis, conforme item 13.1, do Edital nº 27/2022.

Ato 2065 (60021980)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 2

https://novo.ibgpconcursos.com.br/

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2023

RUBENS FERNANDES DE OLIVEIRA, TENENTE-CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Rubens Fernandes de Oliveira,
Tenente Coronel, em 01/02/2023, às 19:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 60021980 e o código CRC 6111C5B3.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 60021980

Ato 2065 (60021980)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 407 (60021616)
	Ato 2065 (60021980)